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węzłow chłonnych. Choroba występuie w stre-
fach tropikalnych.

Do grupy Nliplagausanella ,należy też zarazek
,,choroby kociego pazura" (,,Cat-scratch disea-
se") tt ludzi, ktrira po,uvstaje po zadrapaniu lub
pokąsaniu przez ,kota, a objawia się odczynem
zapalnym \,v miejscu ukąszenia i c,brzękiem re-
glonalnych r,vęzłów chłonnych,

Clilamydża trąch,omatis - zaTazek jaglicy,
wywołuje ,z:na:ną, grożną chorobę oczu - 

jagli-
cę, częstą w kraiach tropikalnych.

Chlamydia oculogenżtalżs wywołuje nieżyt
wtrętowy spojówe)< i błon śIuzowych narządow
rodnych u człowieka. Noworodki zakażają sir;
w czasie porodu, dorośli szczegó]nie w czasie
kąpieli w zakażonych pływalniach i ptzez kon-
takt płciowy. Schorzenie oczu wyraża się rop-
nym zapalenienr spojówek (szczególn_e dolnej
powieki), a zakażenie narządów płciowych za-
palenie,m cewki (u mężczyzn), i szyjki macicz-
nej (u kobiet). Proces chorobowy ulega samo-
wyleczeniu.

Trzecia rodzina o,bej,muje pasozyty krwinek
czerwonych, za,każenie ma zwykle przebieg uta-
jony, a zarazki wykazują swe działanie choro-
botwórcze dopiero po zadziałaniu doda,tkowyc'
czynnikow (np. wycięciu śIeCziony), wywołujelc
n:edokrr,vistość. lWiększość z nich wrażliwa jest
na pIeparaty arsenowe.

Haemobartonella. boużs jest zarazkiem wa-
runkowo chorobotwóTczym wywołującym pro-
ces chorobowy najczęściej u bydła w następ-
stwie blokady układu siateczkowo-śródbłonko-
wego po przebytej anaplazmozie lub bahezjozie.
Schorzenie występuje sporadycznie w Algerii,
A,meryce i Europie.

Haemobartonella conis drobnoustrój szeroko
rozprzestrzeniony, wywołuje u zakażonych

psów ciężką nie,do,krwistośc, szczególnie po
splenekto,mii lub przebyciu babezlozy.

Haemobartonella felźs jest patogenna dla ko-
,tilw. Schorzenie objawia się gorączką, żołtaczką,
niedokrwistością i powiększeniem śledziony.
Poza Ameryką Połnocną, stwierdzono schorze-
nie również w Fi,nlandii.

Eperythrozoon sużs wywołuje u świń, E. ouis
u owiec, E. fells u kotów, E. uenyonź u bydła
us,zkodzenia krwinek czerwonych przebiegające
z gol,ączką, anemią, żółtaczką hernolityczna i
powiększcniem śleCziony.

Bqrtonella bacźlliJormżs atakuje krwirr]<i
czerwone człowieka; schorzenie - ,,gorąc,zka
oroyao" występuje w Ameryce Srodkowej i ce-
chuje się ostrą niedokrwistością i wysoką ś,mier-
telnością, lub często spotykanymi u ozdrowieii-
ców, znrianami skórnyni (tzr.v. ,,verruga peru-
Vtana ,.,.

Osta,tnia wreszcie ro,dzina rzędu Rźckettsio.Les
obejmuje przenoszone pTzez kleszcze pasożyty
krwinek czerwonych. Dawniej zalic,zano je do
pierwotniaków- i dIatego op_sy pasozytów i scho-
rzeń przez nie wywołanych znależć można nic:-
kiedy w podręcznikach parazytologii,

Alla,plusma m,arginale i A. centl,ctle są choro-
botwtlrcze dla bydła, a A. ouis dla owiec i l<óz,
Drobnoustroje te wywołują w krajach połlłC-
niowych gorączkowe schorzenia z szyb,ko poja-
wiającą się niedokrwistością. Towarzyszą in
obrzęki węzłór,v chłonnych, powiek, zaburzeniit
ner\.vowe (niepokój i agresywność). Zmiany sek-
cyjne są nietypowe - wodnista ,krew, obrzęk
wątroby i powiększenie śle,dziony. Zarazek jest
rłrrazliwy ,na antybiotyki o , szerokim zasięgu
działania. :

Piśmiennictwo obejmujące 25 poz),cji znaidu,je się u autora.
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Wplyw mocznika zawarte90 w mieszance,,B" na wystąpienie
odczynów tuberkulinowych u bydła

Katedra Epizootiologii Wy(]ziału Wcterynarii sGGW W walszawic
Kierownjk: prof. clr A. STRYSZAK

Kótsche i Rauschelbach (3) zwrócili uwagę
na wpływ mo,cznika zawartego w mieszankach
treściwych, jako pTzyczynę występowania do-
datnich o,dczynów tuberkulinowych u bydła.
wykazali oni doświadczalnie na świnkach mor-
skich, że po,dawan:e tym zwierzętom pas,zy z do-
datkiem mocznika przez oktes 6 tygodni powo-
dowało ich uczulenie, dając do,datnie reakcje tu-
berkulinowe, Wynika,mi otrzymanymi na świ,n-
kach mor,skich wl.rnienieni autorzy chcieli wy-
tłurnaczyć m,ożliwość wystąpienia dodatnich
reakcji tuberkulinowych u bydła po karmieniu
mieszankami z dodatkiem mocznika.

70B

Zalewskiej i wsp. (4) n;e udało się wykazać
wpływu mocznika na wystąpienie dodatnich
reakcji tuberkulinowych u świnek morskich.

W ob,crze PGR ,,D" uznanej od kilku lat za
wolną od gruźlicy, kcntrolna próba tuberku-
linowa ujawniła wątpliwe i dcdatnie o,dczyny
tuberkulinowe u 15ło pogłowia. Dwie krowy
reagujące dodatnio na tuberkulinę ze wzglę-
dów gospcdarczych poddano ubojowi. Badanie
anatornopatologiczne i laboratc,ryjne wymienio-
nych krów w kierunku gruźlicv wypadło ttjem-
nie. Na p,cdstawie wywladu ustalono, że dwie
rodziny mieszkające w obrębie gospodarstwa
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są pcd kontrolą poradni przeciwgruźliczej.
Rol,vniez tuberkulinizacja kur należących do
pracownikórv wymienionego gospodarstwa
r-rjawniła dcdatnio reagujące. Pomimo likwi-
dacji kur do,datnio reagującvclr, przerprowadze-
n_a dezynfekcji obory i kurnikórv oraz ograni-
czenia kontaktu osób zakazonych grużIicą z
bydłem, w następnych badaniach bydła stwier-
clzcno rv dalsz5.m c:ągl_t odczyny tubcrkulinowe
d;datnie i wątpliwe. Reakcje na tuberkulinę
z;rną, a więc w okresie żywienia o,borowego,
były s!lniej v,lyrażone aniżeli latem. W związkr-r
z tym zrvrócono uwagę na elve,ntualny rvpływ
zylvicnja krów w okresie zi:my na wystąpienie
odczynow nieswoistych przy tuberkulinizacii
b).dła. Krowy w okresie żywienia oborowego
otrzynywały mieszankQ ,,B", zawierającą do-
date.k 20lo mo,czn7ka.

Ce]em niniejszej pracy było wyjaśnienie
vrpł,.rwu mocznika na wystąpienie o,dczynów
tubcrkul!nowych u bydła.

Materiał i metody

,Badania przeprowadzono na krowa,ch stanowiących
łvłas,no,ść PGR ,,D", rasy czarno-białej, w wióku
5-10 lat o średniej wydajności mlecznej ok. 10 litrów
dziennie. Rano krowom podawano otręby pszenne 2
kg, mie,szankę ,,B" 3 kg, wytłoki 6 kg oraz 5 kg siana.
Po połltdniu krolvy otrzymywały 14 kg kiszo,nkr i 3 kg
siana na sztukę. Przydział pasz treściwych dla krowy
był uzależniony od 1aktacji. Badania nasze składały
się z na,s ępujących etapów, W pierwszym badaniu
u 10 ]<rów reagujących wątpliwie w próbie tuberku-
liniowej porównawczej oraz u 10 krów tuberkulino-
ujemnych określano zawartość azotu rrrocznikowego
i amoniakal,nego We krwi przed pcdaniem karmy oraz
w 2 godziny po skarmieniu 3 kg mieszanki ,,B". Po-ziam azotu mocznikor,vego w ,oLsoczu krwi krów
okreśIano metodą Conway'a w mg/100 ml, a zawartość
azotu amonia,kalnego we krwi metodą Nathana w
r/100 ml krlvi *).

W drugim etapie pracy usiłowano usta],ić czy stoso-
wane dawki mieszanki ,,B" ,"v żyrłlieniu krów rnogą
rvpłynąć na wynik reakcji tuberkulinowej. W tyrn
celu wybrancl l0 l<rów tuberkulinoujemnych oraz 10
sztuk, które reagow,ały rł,ątpliwie w próbie tuberku-
linolvej porównawczej. Po okresie 6-tygodniowego
skarmiania ich mieszanką ,,B" w ilości 3 kg dzien,nie
na sztukę, poddano je tuberl<ulinizacji.

W trzecim etapie pracy wybrano 10 krów reagu-
jących y,,ąfpliwie w- próbie tuberkulinowej, które
przez na,stęp,ne 6 tygodni zamiast mieszanki ,,B"
otrzymyrvały otręby pszenne. Po tym okresie wymie-
nione krołł,y poddano tuberkuIinizac ji. Wykornanie
tuberkulinizacji jak i interpretację wyników prze-

*) Azot mocznikowy i ar,onia](alny oznaczano w KatcdrZc
Fizjolo.qii zwielząt WydZ wct. sGGW,

prowadzono zgodnie z przepisami wydanymi przez
Departament Weterynarii Ministerstwa Rolnic|wa u,
1955 r.

Wyniki i omówienie
Zachowanie się azotu mo,cznikowego i amo-

niakalnego we krwi przed i w 2 godziny p,o skar-
mie,niu 3 kg m:eszanki ,,B" u 10 krów reagu-
iących ,,vątpliwie w próbie tuberkulinizacii po-
równa\,vcze j o,raz 10 krów tuberkulinoujemnych
przc,Cstawiono w postaci \Ą/artosci Średnich w
tab. 1. O,trzymane wartości azotu rrlocznikowe-
go i amoniakalnego są \,v gra,nicach nonmy fi-
zjoil,ogicz,nej (1). Nieco wyższe waltości azotu
amoniakalnego wykazane przed karmienien
krów t,ube,rkulino-ujemnych tlumaczy się tym,
że próbki krwi wlewano ,do nie clziębio,nego
kwasu trójchlorooctowego. Pró,bki oziębiano po
o,koło 20 minu,tach od zmieszanja z kwasem.

Wyniki badań nad wpływem mocznika za-
wartego w mieszance ,,B" na próbę tuberkuli-
nową przedstawiają się następująco: szeŚcioty-
godniowe karmienie mieszanką ,,B" krów tu-
berkulinoujc,mnych nie miało żadnego wpływu
na przebieg reakcji tuberkulinowej. Wykonana
próba po t5nn okresie żywienia mieszanką ,,B"
nie ujawniła u żadnej z 10 krów dodatnich
reakcji tube,rkulino,wyclr. Średnia róznica gru-
bości fałdu skóry nie przekracz,ała 2 mm.

W grupie 10 k,rów tuberkulino,dodatnich kar-
mienie mie,szanką ,,B" nie spowodowało zwięk-
szenia o,dczynu tuberkulinoiwego, a u trzech
sz,tuk nastąpiło nawet zmniejszenie grubości
fałdu skórnego, ,wobec czego krowy te ostatecz-
nie oceniono jako tuberkulinouiemne. tWyniki
tego doświadczenia zeb,ra,no w tab. 2. U dalszych
krów tuberkulinododatnich, ,którym przez 6 ty-
go,dni nie po,dawano mieszanki ,,B" tylko u 2
krów (661 i 74B) stwierdzorno obniżenie się re-
akcji tuberkulinowej, ocenjając je ostatecznie
jako tuberkulinoujemne. Reakcja tuberkulino-
wa u dalszych 6 krów tej grupy nieco obniżyła
się (757, 670, 67l, 690, 7I7. 734) u dwilch zaś
rożnica gruibości faŁdu wzrosla (704 i 729), Wy-
niki tego doświadczenia przedstawia tab. 3.

Jak lvy,nika z przep,r.o,wadzcnych doświad-
czeń, nie stwierdzono istotnego wpłyvvu mocz-
ni]<a zawartego w mieszance ,,B" na wystąpie-
nie, ,obnize,nie lub zanil< Teakcji tuberkulinorvej
u krów. Otrzvmane dane są zgodne z wynika-
mi badań Kaemmerera (2), który równiez nie
wykazaŁ lvpływu m.ocznika na wystąpienie Te-

Tab, 1, Zachowanie się azotu mo,cznikowego i amoniakalnego przed i pc 2 godzinach od skarmiania 3 kg
mieszanki ,,B" u l0 krów tuberkulinododatnich i 10 tuberkulinoujemnych.

_ wartości średnie
Liczba zwietząt N-mocznikorvego w mg/r00 ml Łlwi _ N-am^niakalneg

przeC karmieniem 
I _po karm':]]_ _Ł:.d karmieniem

10 l<rów tuberkulino-
Co datnicŁr

1 0 }<rrir",l tuber}ilrlino-
uj enltrl,ch

o w 100 ml krwi

l oo karrnieniu

266,0
Q28+2B4)

286.6
(188+389)

709
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Tab. 2, Przebieg reakcji tuberkulinowej u krów tuberku]inododat,nich przed i po d-tygodniowym kar-
mieniu mieszanką ,,B".

Srednie wartości R.G.F. Ocena wyników
tuberkulinjzacji porównawczej

Liczba
zwierząt

Tab. 3. Przebieg reakc;ii tuberkulinowej porównawczej u krów tuberkulinododatnich przed i po 6 tygod-
ntach nie otrzymywania mieszanki ,,B".

średnie wartości Ocena wyników
tuberkulinizacji porównawczej

T-iczba
zwierząt

przed karmieniem mieszanką
.,B" dla

w trakcje podawania
mieszanki ,,B" dla

po 6 tyg. od zakończenia po-
dawania mieszanki ,,B" dla

5,9
(8,5+3,8)

7,4
(9,6+4,5)

4,2
(11,0+0,6)

5,4
(12,0+ l,B)

0ll0 ,l0
akcji tuberkulinowej u bydła wolnego od gruź-
licy. Dawki mocznika w doświadczeniu Kaem-
merera wahały się od 60 do 320 g dziennie, prze-
kraczały więc kilkakrotnie dawki mo,cznika
stosorwane przez nas (60 g dziennie na s,ztukę),
a mimo to nie vipłynęły na wystąpienie reakcji
tuberkulino,wej u krów wolnych od grLLżlicy.
Wyniki badań Kaemmerera (2) i naszych wy-
konanych na krowach, oraz Zalewskiej i wsp.
(4) na świnkach morskich nie pokrywają się
z twierdzeniem Kótschego i Rauschelbacha (3),
że k,rowy tuberkulinoujemne skarmiane pasza-
mi z dodatkiem mocznika mogą po pewnym
ckresie reagować dodatni,o w prób;e tuberku-
Iinowej. Nasz5,.rn zdaniem wyników otrzytna-
nych na zwierzętaclr laboratoryjnych nie można

bez zastrzeżeń przenosić na zwietzęta domowe,
tym bardziej, na zwię,rzęta o o,dmienny:n typie
przem!any materii.

Wnioski
1) Skarmianie krów tuberkulinoujemnych

jak i tuberkulinododatnich mieszanką ,,B" z do-
datkiem mocznika nie wpływa na przebieg
reakcji tuberkulinowej.

piśmiennictwo
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przed
karmieniem po karmieniu

6,3
(9,1t4,1)

8,0 l n,n
(l0,3+5,5) | (7,5t0,4)|-

5.6 |o ]rolo lo lz ](8,9+1,8)I l l l I r

Wpływ mieszanki witaminowej Polfamix Z na przebieg
mykopla zmozy drog oddechowych u kurcząt

Zakład Badania Chorób Drolriu Instytutu Wetefynarii w Pu!a,Waclr
p,o. Kicrownika: dr W. KARCZE'W:KI

lWśrod szczepionek przeciwpomorowych naj-
szerslze zasitosowanie znalazły szczepiomki ży-
we oparte na szczepach lentogenicznych takich
jal< ,,F" i ,,B1" czy używany u nas do produk-
cii szczepionki ,,L" szczep LaSo,ta. Szczepy te w
łviększości przypadków wykazują silne powi-
nowact-wo do ukła,du oCdechowego. I tak np.
stwierdzono (B), że po podaniu kurczętom
szczepio,nki ,,L" łvirus LaSota namnaża się
w płucach conajmniej w ciągu pierwszych 5
dni po szczepieniu, podczas gdy w innych na-
rzadach ivykryć go nrożrrr jedynle sporadycz-
nie.

7t0

Namnażanie się wirusa szczepionkowego w
organiźmie przy st,osowaniu szczepionek ży-
wych jest niezbędne dla uzyskania właściwej
odporności. Wymien:o,ne rvyzej szczepy lento-
geniczne wirusa ND są bardzo słabo patogen-
ne i ich rozwój w o,rganiźmie kurcząt zdro-
wych nie powoduje zauważalnych objawó,w
,klinicznych. Niekiedy jednak mogą się zdarzyć
przypadki pow:kłań poszczepiennych przeble-
gający,ch w postaci mniej lub barCziej wyraź-
nych objawów ze s|rony układu otlćłeclro."vego
(2, 3, 10). Za najczęsiszą pTzyczyne tego rodza,-


